14.A IVC4

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA irlim
ESTADO DE  SAO  PAULO

www.franca.sp.leg.br
CAMARA MUNICIPAL DE

FRANCA

Excelentíssimo Senhor Presidente da
Camara  Municipal de Franca SP

Relatório N° 	/2023

É o presente para relatar viagem realizada a são Paulo SP,
a serviço dos vereadores Sr. Marcelo Henrique da Silva
Guilhermino o  "Tidy",  do Sr. Antonio Donizete MecUrio o
"Donizete da Farmácia", e dos assessores parlamentares Sr.
José Guilherme Garcia Caetano e Sr. Guilherme Henrique
Menezes.

A viagem teve inicio no dia 27 de abril de 2023, com
inicio expediente is 06h1Omin e termino de expediente As
18h0Omin, Sendo que no percurso de ida até o destino foram
realizadas três paradas curtas para alimentação, banheiro e
abastecimento, chegando ao destino por volta de 13h0Omin,
posteriormente seguindo com mais diligências para um destino
de alimentação e para hospedagem. Com  a observação do começo
de expediente um pouco antes do agendado para fazer o
abastecimento do veiculo e as verificações necessária para
seguir com a viagem, pois não foi possível realiza-las no dia
anterior devido ao termino da viagem do dia anterior ter
ocorrido "após as 21 horas" ou seja após o fechamento do posto
de combustível contratado pela  Camara.

No dia 28/03/2023 com inicio das diligências As 09h0Omin
com termino da viagem is 21h47min, assim foram realizadas
diligências para destinos agendados e posteriormente iniciado
o retorno por volta de 15h3Omin, com três paradas para
abastecimento, banheiro e refeição.

Nesta viagem foram disponibilizados recursos de numerário
e de diária conforme consta no documento PIV De numero 23/2023
vinculado ao agendamento de viagem  AV  de numero 24/2023.

Observando que informações e esclarecimentos que se
fizerem necessários estarão disponíveis no relatório de viagem
dos vereadores.

Sem mais para o momento.

, Franca, 02 de maio de 2023.

Fabiano Washington Silva
Motorista

Rua da  Camara,  n.° 01 - Parque das Aguas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 - DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
1

CÂMARA  MUNICIPAL DE FRANCA Mom
ESTADO  DE SAO PAULO 	 CAMARA MUNICIPAL DE

WWW.franca.sp.leg.br 	 F RAN CA

Marcelo Henrique da Silva Guilhermino
Vereador

Antonio Donizete Meciario
Vereador

José Guilherme Garcia Caetano
Assessor parlamentar

Guilherme Henrique Menezes
Assessor parlamentar

Rua da  Camara,  n.° 01 - Parque das Aguas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 - DDG: 0800 940 1555

cam  ara@franca.sp.leg.br
2

 GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
                        CASA CIVIL

Palácio dos Bandeirantes
Av. Morumbi, 4.500 – São Paulo – SP. CEP 05650-905. Telefone (11) 2193-8000.

Palácio dos Bandeirantes, 28 de abril de 2.023.

DECLARAÇÃO

   Declaro para os devidos fins que os Srs. Vereadores Antônio Donizete Mercúrio e

Marcelo Henrique da Silva Guilhermino, acompanhados dos Srs. José Guilherme Garcia e

Guilherme Henrique Menezes, do Município de Franca-SP, compareceram nesta data, no Palácio dos

Bandeirantes, sede do Governo do Estado de São Paulo, para tratar de assuntos do interesse do município.

Elton Tony Souza Pondé Coelho

Diretor Técnico III

Grupo de Relacionamento com a Sociedade

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

Declaraçao

Interessado:  Camara  Municipal de Franca
Assunto: Comparecimento

Declaramos para os devidos fins que os Senhores Marcelo Henrique da Silva
Guilhermino e Antonio Donizete  Mercurio,  Vereadores do Município de Franca, compareceram no
dia 27 de abril de 2023, na Secretaria de Educação do Estado de  Sao  Paulo, para tratar de assuntos
de interesse do Município.

Sao Paulo, 27 de  abril  de 2023.

Marcela Mitie de Souza Magari Dias
Executivo Público

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

Classif documental j  006 01.09 002

Assinado com senha por MARCELA MITIE DE SOUZA MAGARI DIAS - 27/04/2023 as 14:48:09.
Documento t•I°: 71674421-1132 -  consults  a autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.brisigaexfpublicJapp/autenticar?n=71674421-1132

SIG4..„1

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

Declaraçao

Interessado: Câmara Municipal de Franca
Assiut  to: Comparecimento

Declaramos para os devidos fins que os Senhores Marcelo Henrique da Silva
Guilhermino e Antonio Donizete  Mercurio,  Vereadores do Município de Franca, compareceram no
dia 27 de abril de 2023, na Secretaria de Educação do Estado de São Paulo, para tratar de assuntos
de interesse do Município.

Sao Paulo, 27 de  abril  de 2023.

Marcela Mitie de Souza Magari Dias
Executivo Público

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

	  ;5;

C

   C

Classif documental 006.01.09.002

Assinado com senha por MARCELA MITIE DE SOUZA MAGAR1 DIAS - 27/04/2023 as 14:48:09.
Documento N°: 71674421-1132 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapetsp.gov.br/sigaex/publiciapp/autenticar?n=71674421-1132

SIGAd

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

Declaração

Interessado:  Camara  Municipal de Franca
Assunto: Comparecimento

Declaramos para os devidos fins que o Senhor Jose Guilherme Garcia Caetano,
Assessor Parlamentar da  Camara  Municipal de Franca, compareceu no dia 27/04/2023, na
Secretaria de Educação do Estado de  Sao  Paulo, para tratar de assuntos de interesse do Município.

Sao Paulo, 27 de  abril  de 2023.

Vera Lucia Martins Sette
Técnico  Master  Ill

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

1111111111111•110111111110111

Class/7 doct,meotal 006.01.09.002

Assinado  corn  senha por VERA  LUCIA  MARTINS SETTE - 27/04/2023 es 15:05:56.
Documento N°: 71678780-1132- consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel  sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=71678780-1132

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

Declaração

Interessado:  Camara  Municipal de Franca
Assunto: Comparecimento

Declaramos para os devidos fins que o Senhor Guilherme Henrique .Menezes,
Assessor Parlamentar da  Camara  Municipal de Franca, compareceu no dia 27/0412023, na
Secretaria de Educação do Estado de  Sao  Paulo, para tratar de assuntos de interesse do Municipio.

Sao Paulo, 27 de  abril  de 2023.

Vera Lucia Martins Sette
Técnico  Master  Ill

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

.mm0 middy demo

IIII/MON.Y00010

   o
	LI
omoomomm
mommommo  (_

LI
	 Cl
ommoommoo

Class,' documental 006.01.09.002

Assinado com senha por VERA  LUCIA  MARTINS SETTE - 27/04/2023 as 15:01:51.
Documento N°: 71678120-1132 - consulta à autenticidade em
https.//www. documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/applautenticarTh=71678120-1132

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE  SAO  PAULO

https://franca.sp.leg.br/

CÂMARA MUNICiPAL DE

F RAN CA

Franca/SP, 26 de abril de 2023.

Oficio 134/2023.

Ex.mo Sr.

Tarcisio Gomes de Freitas

Governador

São Paulo/SP

Assunto: Construção de complexo aquático em Franca.

Excelentíssimo Senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente

para solicitar estudos e providências para a construção de um complexo

aquático em Franca.

A Construção do referido complexo aquático, com pelo menos

duas piscinas aquecidas semiolimpicas (25 m por 25 m, com 10 raias e

2 metros de profundidade, com arquibancadas, para comportar

campeonatos da federação paulista e brasileiro, dentre outros), a

serem instaladas no Poliesportivo Pedrocão ou outro local compatível.

Franca tem um grande polo de atletas que disputam

campeonatos aquáticos, mas carece de um local adequado para treinos e

competições.

Na certeza de que o pedido irá merecer a especial atenção

de Vossa Excelência, colocamo-nos à disposição e aproveitamos a

oportunidade para reiterar meus mais elevados votos de estima e

consideração.

Respeitosamente,

Rua da  Camara,  n.° 01. Parque das Aguas. Franca/SP. CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500. DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
1

k\11)

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA 111111M
ESTADO DE  SAO  PAULO 	 CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA https://franca.sp.leg.br/

ua da  Camara,  n.° 01, Parque das Aguas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500. DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

R

f

2

B. ANC,

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE  SAO  PAULO

https://franca.sp.leg.br/
CAMARA MUNICIPAL DE

FRANCA

Franca/SP, 26 de abril de 2023.

Oficio 145/2023.

Ex.mo Sr.

Tarcísio Gomes de Freitas

Governador

São Paulo/SP

Assunto: Rede de Reabilitação  Lucy  Montoro em Franca/SP.

Prezado Senhor,

Munícipes procuraram estes vereadores que subscrevem para

solicitarmos junto a V. Ex.a que promova esforços para a implantação

da Rede de Reabilitação  Lucy  Montoro na nossa cidade.

Criada pelo Governo do Estado de São Paulo, pelo decreto

52.973, de 2008, regulamentada pelo decreto 55.739, de 2010, e alterada

pelos decretos 58.050, de 2012, e 61.003, de 2014, a Rede de

Reabilitação  Lucy  Montoro tem como objetivo proporcionar o melhor e

mais avançado tratamento de reabilitação para pacientes com

deficiências físicas incapacitantes, motoras e sensório-motoras. A

Rede realiza programas de reabilitação específicos, de acordo com as

características de cada paciente. Os tratamentos são realizados por

equipes multidisciplinares, composta por profissionais especializados

em 	reabilitação, 	entre 	médicos 	fisiatras, 	enfermeiras,

fisioterapeutas, nutricionistas, psicólogos, terapeutas ocupacionais,

assistentes sociais, educadores físicos e fonoaudiologos.

Atualmente, a Rede de Reabilitação  Lucy  Montoro conta com

unidades em funcionamento em todo o Estado e realiza mais de 100 mil

atendimentos por mês. Estão em funcionamento as unidades Campinas,

Clinicas, Fernandopolis, Lapa, Marilia, Mogi Mirim, Morumbi,

Rua da  Camara,  n.° 01, Parque das Aguas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
1

MARC' LO TID
V reador

CAMARA MUNICIPAL DE FRANCA  MM.
ESTADO DE  SAO  PAULO 	 CÂMARA MUNICIPAL DE

https://franca.sp.leg.br/ 	 FRANCA

Pariquera-Açu, Presidente Prudente,  Ribeirao  Preto, Santos, são José

do Rio Preto,  Sao  José dos Campos, Umarizal e Vila  Mariana.

Desde 2009, a Rede conta com a Unidade Móvel. Com  o objetivo

de atender as demandas mais urgentes de fornecimento de orteses,

próteses, cadeiras de rodas e meios auxiliares de locomoção em todo o

Estado, já atendeu mais de 2.000 pacientes e forneceu mais de 4.000

equipamentos. Trata-se de um caminhão de 20 toneladas 100 % adaptado

de 15 m de comprimento x 2,60 m de largura. Além de elevador hidráulico

para atender cadeirantes ou pessoas em maca, a Unidade dispõe de

banheiro adaptado, um consultório médico, sala de espera e oficina de

6rteses e próteses, composta por salas de prova, de máquinas e de

gesso. Profissionais da  Area  da saúde realizam atendimento

multiprofissional: médicos fisiatras, técnicos de ortese e prótese,

fisioterapeutas, terapeutas ocupacionais e enfermeiros.

Na certeza de que o pedido irá merecer a especial atenção

de Vossa Excelência, colocamo-nos à disposição e aproveitamos a

oportunidade para reiterar meus mais elevados votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

7141410r
Verevdor

DONIZETE DA FARMÁCIA
Vereador

Rua da  Camara,  n.° 01, Parque das Aguas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE  SAO  PAULO 	 CAMARA MUNICIPAL DE

https://franca.sp.leg.br/ FRANCA

Franca/SP, 26 de abril de 2023.

Oficio 146/2023.

Ex.mo Sr.

Tarcísio Gomes de Freitas

Governador

São Paulo/SP

Assunto: Destinagão do antigo 'prédio da Unesp em Franca/SP.

Prezado Senhor,

Munícipes procuraram estes vereadores que subscrevem para

solicitarmos junto a V. Ex.a que promova esforços para definir uma

destinagio do antigo prédio da Unesp, no Centro de Franca/SP.

0 referido prédio esta abandonado e precisa de reforma e de

uma nova destinagdo.

Seguem matérias jornalísticas a respeito:

Estado devolve prédio da antiga Unesp e revitalizagão

depende R$ 12 milhões.

https://www.f3noticias.com.br/predio-da-antiga-unesp-no-

centro-de-franca-vai-se-tornar-centro-de-educacao/

Preservar a história e construir o futuro:

https://www.franca.unesp.br/#!/noticia/464/preservar-a-

historia-e-construir-o-futuro/

0 que  sera  do antigo prédio da Unesp, no centro de Franca,

presente que ninguém quer:

https://www.jornaldafranca.com.br/o-que-sera-do-antigo-

predio-da-unesp-no-centro-de-franca-presente-que-ninguem-quer/

Rua da  Camara,  n.° 01. Parque das Aguas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
1

Della  Motta critica Estado pelo Abandono do antigo prédio

da Unesp:

https://franca.sp.leg.br/pt-br/noticias/2022/06/della-

motta-critica-estado-pelo-abandono-do-antigo-predio-da-unesp

Colégio Champagnat e antiga Unesp: patrimônios da cidade

abandonados no tempo:

https://sampi.net.br/franca/noticias/1702451/franca-e-

regiao/2021/10/colegio-champagnat-e-antiga-unesp-patrimonios-da-

cidade-abandonados-no-tempo

Antigo prédio da UNESP é invadido novamente:

https://recordtv.r7.com/recordtv-interior-sp/sp-

record/antigo-predio-da-unesp-e-invadido-novamente-06072022?amp=

Na certeza de que o pedido ira merecer a especial atenção

de Vossa Excelência, colocamo-nos à disposição e aproveitamos a

oportunidade para reiterar meus mais elevados votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

4A 	 A_

MARCELO T
Vereador

710v

DONIZETE DA FARMÁCIA
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA 111161110.
ESTADO DE  SAO  PAULO 	 CAMARA MUNICIPAL DE

https://franca.sp.leg.br/ 	 FRANCA

Rua da Câmara. n.° 01, Parque das Aguas, Franca/SP. CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
2

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE  SAO  PAULO

https://franca.sp.leg.br/
CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA

Rua da  Camara,  n.° 01, Parque das Aguas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
3

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE  SAO  PAULO 	 CÂMARA MUNICIPAL DE

https://franca.sp.leg.br/ 	 FRANCA

Rua da  Camara,  n. 01, Parque das Aguas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
4

	Page 1
	Page 2
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12